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Analyse og fortolkning af folkevisen ”Germand Gladensvend” 
 
 

Folkeviser er gamle episk-lyriske viser med enten 2- eller 4-linjede strofer og indeholder oftest et 
stemningsbetonet omkvæd. (De 2-linjede er ældst!) Digteren er anonym – idet visens overlevering er sket 

mundtligt. Folkeviserne fængsler ved tragik, humor og spænding. Fortællermåden er ofte springende – 

med mange gentagelser og er ofte dunkel. Dialog i viserne er ikke ualmindelig. 
Folkeviserne siges at være kommet til Danmark i det 12. århundrede, men først i det 16. – og 17. 

århundrede at være nedfældet af adelige damer i poesibøger.  

  Der findes fire typer folkeviser. Ridderviser som fortæller om kærlighedskonflikter og 
familiestridigheder. Trylleviser som beskriver overnaturlige ting. Historiske viser som fortæller om 

kærlighed og elskov. Kæmpeviser som handler om gamle myter og heltesagn, og i disse foregår ofte 

voldsomme kampe. Fælles for dem alle er, at grundstene er konflikter! – Disse løses næsten altid, dog 
nogle mere tragiske end andre som løses lykkeligt… 

 

 
Det er en af de nyere folkeviser – idet det er 4-linjede strofer som visen er opbygget af! 

  Det fremgår tydeligt at det er en tryllevise. Det karakteristiske ved en tryllevise er, at der 

optræder dæmoner og at visen skildrer en form for overgang. Trylleviserne har samme forløb som 
andre typer af viser og samme aktantforhold, dog er den tredje aktant (modstanderen) skiftet ud til 

at være en dæmon – altså noget uforklarligt, i stedet for før hvor det var en rival eller slægten. 

  Dæmonerne optræder ofte som en forklaring på ulykkelige hændelser, især til at forklare 
kærlighedens umulighed - som det jo også kendes fra den nordiske mytologi, hvor eksempelvis Thors 

hammer er forklaringen på torden osv. 

 
 

Visen fortæller om Germand som bliver lovet væk, af sin moder Dronningen, allerede inden at være 

bragt til Verden. Dronningen lover ham væk til gammen – i den formodning at gammen skulle være 
uvidende om Germands eksistens i hendes mave.  

  Allerede natten efter han fødsel bliver han gjort kristen - han bliver døbt Germand Gladensvend. 

Forklaringen på denne hurtige dåb, er at det mindsker risikoen for at gammen skal tage barnet i sin 
mest sårbare periode. Det ses tydeligt hvordan kristendommen sættes op mod den tidligere hedenske 

tro – med overnaturlige væsner. I denne fase ”vinder” kristendommen over dæmonerne så at sige. 

Navnet er heller ikke tilfældigt - for hvem skal mistænke en ung fyr med en så dyster skæbne, hvis 
han bærer et så positivt og oplivende efternavn!? 

  Moderen kan ikke skjule sorgen mere over, at hun har lovet ham bort. Germand beder om en 

forklaring på hvorfor hun bliver trist hver gang hun ham ser. Dronningen forklarer Germand at han er 
blevet lovet væk, men Germand tager det med oprejst pande og trøster moderen med at det var Guds 

skæbne – og det skulle hun ikke føle skyld over. 
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  Gammen opsøger Dronningen for at minde hende om, at hun har lovet ham væk; hun påstår at hun 

hverken datter eller søn har bragt til Verden, men gammen har gennemskuet hende. 

  Da Germand fylder 15 år, får han lyst til at få sig en Jomfru – altså at blive gift. Han drager 
derefter over havet til England, men midtvejs møder han gammen. Han bliver fortalt om aftalen som 

gammen og hans moder havde indgået. Han insisterer dog på at fuldføre sin rejse – dog lover han at 

vende tilbage til gammen! 
  Gammen vil være sikker på at Germand ikke kan gemmes for ham mere, derfor mærker han Germand 

ved at hugge hans højre øje og drikke halvdelens af hans hjerteblod. 

Efter at være nået til England og til kongens borg, sætter han sig på borgmuren. De smukke Jomfruer 
blev skræmt af hans gusten farve og bleghed, undtagen Sølverlad. Hun henter en sølvkam og soignere 

ham, alt imens hun forbandede hans moder for at have givet ham sådanne en skæbne. Germand 

forsvarer hans moder. Det var ikke hendes skyld, det var bære min ulyksalige skæbne.  
  Han drager derefter tilbage til gammen. Hvad han ikke ved er, at Jomfru Sølverlad flyver efter ham. 

På sin vej klippede hun alle fugle hun mødte – altså slog dem ihjel. Gammen kunne hun ikke finde, ej 

heller Germand Gladensvend – kun hans højre hånd. 
 

Den moderne psykologiske fortolkning af visen: 

 
Da Germand er ved at være i den mandige alder, synes han det er på tide at prøve at udforske Verden. 

Han er ved at være voksen og er parat til at tage ansvaret for sig selv. Dette kan moderen ikke 

acceptere; det er simpelthen for tidligt at Germand er blevet voksen. Hvordan skal hun allerede kunne 
lade sit lille bare flyve fra sig!? 

  German har altid været godt beskyttet af sin moder, og har derfor aldrig selv haft muligheden for at 

træffe sine egne valg!  
Moderen har svært ved at indse at hendes barn er blevet voksen – og at han skal ud og opleve noget 

nyt, og måske endda dele det med en anden kvinde end hendes selv. 

 
Det er derfor svært for Germand at møde voksenlivet, idet han stadig føler sig forpligtet til at være 

hos sin moder. Han står splittet mellem to stærke kræfter; båndet fra moderen til ham selv og 

iveren/længslen efter de forandringer og udfordringer som voksenlivet byder på. 
  Han når over på den anden side af overgangen – altså over til voksenlivet. Han har pådraget sig 

skræmmer og rifter ved at moderen ikke kan slippe ham. Han står stadig splittet – halvdelen af hans 

hjerte er fastlåst hos moderen og den anden halvdel hos den nye kvinde i hans liv. 
Begge kvinderne er vilde efter at få hele Germands hjerte. Moderen fordi hun er jaloux og grådig. Hun 

vil ikke tillade at Germand deler oplevelser med han nye kvinde – dem vil hun have del i. 

Kvinden fordi hun elsker Germand – og vil dele sit liv med ham. 
  Men han kan ikke give slip på moderen – fordi han føler en forpligtelse over for hende, men også fordi 

han er usikker på hvordan hans nye liv vil udforme sig. 

Han kan heller ikke give slip på kvinden – han længes efter forandringer og selvstændighed. 
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  Kvinden forbander han moder fordi hun er egoistisk og grådig, men Germand tager hans moder i 

forsvar. Moderen har jo gjort meget for ham op igennem hans liv, og vil derfor helst ikke acceptere at 

nogle taler ondt om hende, men det kan kvinden ikke acceptere.  
Hun forsøger at klippe båndende over mellem ham og hans moder – men der er det for sent… 

Germand er knækket. Han kunne ikke klare det psykiske pres og valgte derfor selvmord. Den eneste 

måde han kunne slippe fra livet, uden at vælge side mellem hans de to kvinder i hans liv.  
  Det eneste kvinden har tilbage er et minderne fra et tomt ægteskab – vielsesringen (hans højre hånd) 

Så moderens grådighed resulterede altså i Germands død – han kunne ikke klare overgangen.  

 
Visens tema er barndommens tryghed kontra voksenlivets udfordringer. Samt den indre kamp for at 

komme fri af sine rødder – her moderen! 

 
Spørgsmålet er om det er nødvendigt at bryde med barndommen for at blive voksen – og dermed for at 

slippe for rifterne?? 

Man bryder vel altid med barndommen idet man bliver voksen – man bliver mere selvbestemmende og 
får som regel et større ansvar. Valgmulighederne bliver flere og mere og mere overladt til én selv. 

Allerede dér starter brydningen med barndommen – dog kommer den største brydning med 

barndommen den dag man for alvor bliver voksen. – Den dag hvor man flytter hjemmefra… 
Jeg kan ikke forstille mig, at det er smertefrit at kappe båndene til barndomshjemmet – men sådan er 

livet. Desuden bevarer man vel nogle bånd som sjældent brydes; man besøger ofte sine 

forældre/familie. Den sikkerhed var der jo ikke førhen – hvis man flyttede langt væk. Nu om dage, 
hvor vi er globaliseret, er det jo et lille problem. 

Samtidig er der iveren / længslen efter det ukendte. Det at være voksen – voksenlivets udfordringer. 

Så det er ikke sikkert at man mærker meget til savnet af det gamle – det nye må være overvældende?! 
   


